
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 25 (vinte e cinco) dias de férias regulamentares, 
ao servidor RAIMUNDO DE ARAÚJO MORAIS OLIVEIRA, matricula nº 
54190539/1, lotado na Seção de Transportes, no período de 07.08.2023 a 
31.08.2023, referente ao período aquisitivo de 13/06/2021 a 12/06/2022, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1567 de 12/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.216 de 13/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.07.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício.

Protocolo: 960408
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no DOE nº. 
35.429 DE 07.06.2023, referente a servidora MONIKA CAMILA PEREIRA 
CAMELO BRAGA n°.5804299/2, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 24.07.2023 A 07.08.2023.           
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 05.07.2023 A 03.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 960401

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 007/2023 - SESPA, 07 DE JULHO DE 2023
26º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 26º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem 
funções de médio e superior conforme Anexo I.A do Edital. As vagas foram 
autorizadas através dos Processos nº 2022/1565962, nº 2023/45776 e nº 
2023/45777. As contratações serão de caráter temporário, obedecendo 
aos termos da Lei Complementar nº 07/1991, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 17.07.2023 
até as 23:59 horas do dia 18.07.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 10.07.2023, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 07.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de

Protocolo: 960627
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 04/2023
PROCESSO Nº 2023/459502
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro para 
a SEOP por meio de descentralização de crédito, nos termos estabelecidos 
neste TED devidamente aprovado e observada a classificação funcional 
programática, para que a SEOP realize a Construção de uma Ala Psiquiá-
trica e Estacionamento no Entorno do Novo Pronto Socorro, no Município 
de Belém – Pará.
VALOR: R$ 58.268.522,15 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 7582 Elemento de 
Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 
02 500 0000 01 / 01 754 0000 30 / 02 754 0000 30
VIGÊNCIA: 07/07/2023 a 06/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Rômulo 
Rodovalho Gomes, Secretário de Estado de Saúde Pública e pela SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, Benedito Ruy Santos Cabral, Secre-
tário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 960565

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 39 DE 06 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 

DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
51492156 / Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
Número de diárias: 5,5 (cinco e meia)
Valor: R$ 1.305,59 
(um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
Período: 10 a 15/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NO MODULO V 
DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
NO MUNICÍPIO DE LIMOEIO DO AJURU, NO PERÍODO DE 10 A 15/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 960647

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 125 DE 03/07/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS 
– JULHO AMARELO, EM PARCERIA COM O LACEN NA VIGILÂNCIA LABO-
RATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNÍCIPIO DE SALINÓPOLIS.
Período da viagem: 30/06 a 02/07/2023.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores: Rosicleia da Silva Sousa Ferreira / Mat. 5157994-1 / Comissionado
Greice Emanuele Vieira Pinheiro / Mat. 57234532-1 / Agente Administrativo 
Sanderson Rayol Eloy / Mat. 54193554-1 / Agente Administrativo     
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 960516
PORTARIA Nº 130 DE 03/07/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR MOBILIZA-
ÇÃO /TRIAGEM /CADASTRAMENTO /TESTAGEM E DIAGNÓSTICO EM TES-
TES RÁPIDOS PARA HEPATITES VIRAIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS 
HEPATITES VIRAIS – JULHO AMARELO EM PARCERIA COM O LACEN NA 
VIGILÂNCIA LABORATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNICÍPIO DE 
SALINÓPOLIS.
Período da viagem: 13 a 16/07/2023.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores: George Fernando Belém Bezerra / Mat. 57206587-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 960510
PORTARIA Nº 129 DE 03/07/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS 
– JULHO AMARELO, EM PARCERIA COM O LACEN NA VIGILÂNCIA LABO-
RATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNÍCIPIO DE SALINÓPOLIS.
Período da viagem: 13 a 16/07/2023.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores: Rosicleia da Silva Sousa Ferreira / Mat. 5157994-1 / Comissionado
Hoberdan da Silva Monteiro / Mat. 57192488-1 / Farmacêutico 
Caroline Oliveira de Figueiredo / Mat. 57191013-1 / Farmacêutico     
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 960512
PORTARIA Nº 126 DE 03/07/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR MOBILIZA-
ÇÃO / TRIAGEM / CADASTRAMENTO NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS 
HEPATITES VIRAIS – JULHO AMARELO, EM PARCERIA COM O LACEN NA 
VIGILÂNCIA LABORATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNÍCIPIO DE 
SALINÓPOLIS.
Período da viagem: 28 a 31/07/2023.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores: George Fernando Belém Bezerra / Mat. 57206587-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 960513
PORTARIA Nº 124 DE 03/07/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VI-
RAIS – JULHO AMARELO EM PARCERIA COM LACEN NA VIGILÂNCIA LA-
BORATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNÍCIPIO DE SALINÓPOLIS
Período da viagem: 28 a 30/07/2023.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA


